
 

 

COMUNE DI NERETO 

 

ORDINANZE SINDACALI n.ro 10 del 14/03/2021 

Ordinanza N. 10 del 14/03/2021 
 

PROPOSTA N.ro 11 del Settore AREA DELLA GIUNTA Ufficio UFFICO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L’EMEGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19. ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DI TUTTE LA ATTIVITA’ 

DIDATTICHE IN PRESENZA DELL’INTERO PLESSO DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI NERETO, DEI SERVIZI MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 32 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed in particolare l'art. 7;  

• la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale" ed in particolare 
gli artt. 13 e 32;  

• il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della l. 15 marzo 1997, n. 59", ed 
in particolare l'art. 117; 

• l'articolo 50, comma 5, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che demanda al Sindaco l'emanazione di 
ordinanze contingibili ed urgenti, nel caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
locale;  

• l'articolo 54, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al sindaco, quale ufficiale del 
Governo, la possibilità di adottare con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica, nonché il successivo comma 4 bis che specifica che i 
provvedimenti adottati concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della 
popolazione;  

• l’ordinanza del Ministro della Salute del 30/01/2020 Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV) (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020); 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili Covid-19 (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020); 

• il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, come convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 (in 
G.U. 23/05/2020, n. 132);  

• il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 
n. 74, recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 
(GU Serie Generale n.177 del 15-07-2020); 



ORDINANZE SINDACALI n.ro 10 del 14/03/2021 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 “Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”  
(GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020); 

• il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante "Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa 
del sistema di allerta Covid-19, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 
2020" che ha prorogato lo stato di emergenza nazionale sino al 31 gennaio 2021 (GU Serie 
Generale n. 248 del 7-10-2020) 
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 27 novembre 2020, n.159 (GU Serie 
Generale n.300 del 03-12-2020); 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

• il Decreto-legge 18/12/2020, n. 172 “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19 (Decreto-Legge convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 2021, n.6 (GU Serie Generale n. 30-01-2021, n. 24).GU Serie Generale n.313 del 
18-12-2020); 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri 13/01/2021 “Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”. 
(GU Serie Generale n.15 del 20-01-2021); 

• il DPCM 14/01/2021 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 
2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021». (GU Serie Generale 
n.11 del 15-01-2021 - Suppl. Ordinario n. 2); 

• il Decreto-Legge 12 febbraio 2021, n. 12 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU Serie Generale n.36 del 12-02-2021); 

• il Decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti 
sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie 
Generale n.45 del 23-02-2021);  

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021 Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in 
materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19» (GU Serie Generale n.52 del 02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 17); 



ORDINANZE SINDACALI n.ro 10 del 14/03/2021 

• il Decreto-legge 12 marzo 2021 n. 29 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

14 gennaio 2021, n. 2, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per 

l'anno 2021” (In G.U. n. 61 del 12 marzo 2021); 

• L’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 11 del 27 febbraio 2021 recante: “Misure 
urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza 
ai sensi dell’art.32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n.833 in materia di igiene e sanità. 
Applicazione art. 3 del DPCM 14 gennaio 2021”; 

• L’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 5 marzo 2021 recante: “Misure 
urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza 
ai sensi dell’art. 32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità. 
Applicazione misure restrittive”;  

• L’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 12 marzo 2021 recante: “Misure 
urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza 
ai sensi dell’art. 32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità. 
Proroga e integrazione delle misure dell'OPGR 13/2021”; 

VISTA la vigente normativa in materia di definizione di “caso” e gestione di alunni/operatori 
scolastici con “sospetta o accertata infezione da SARS-CoV-2”; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’U.C.A.T. AUSL 4 Teramo prot. n. 0041732/21 del 
09/03/2021 indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nereto – Sant’Omero – 
Torano Nuovo” e al Sindaco del Comune di Nereto, per gli adempimenti di competenza, in cui si 
consiglia la sospensione temporanea in via cautelare delle attività didattiche in presenza 
per gli alunni, che usufruiscono dello Scuolabus, della Scuola dell’Infanzia e per gli alunni 
con disabilità e con bisogni educativi speciali che svolgono attività in presenza della Scuola 
Primaria di Nereto, in attesa di ulteriori accertamenti necessari per l’indagine 
epidemiologica del caso; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’U.C.A.T. AUSL 4 Teramo prot. n. 0043615/21 del 
11/03/2021 indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nereto – Sant’Omero – 
Torano Nuovo” e al Sindaco del Comune di Nereto, per gli adempimenti di competenza, in forza 
della quale si predispongono l'isolamento domiciliare fiduciario e l'interruzione delle attività 
didattiche in presenza, per gli alunni, presenti nell’elenco comunicato allo scrivente 
servizio, relativo allo Scuolabus, della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria di Nereto, 
in quanto contatti di caso sospetto di variante Covid-19; 

Gli alunni interessati da tale provvedimento saranno sottoposti a doppio tampone diagnostico 
molecolare Covid-19 in data 12/03/2021 presso il drive di Tortoreto (Piazzale Antistadio) dalle ore 
15.00 alle ore 17.00, l'altro stesso luogo in data 23/03/2021 alle ore 9.30 come da Circolare 
Ministeriale n.3787 del 31/01/2021. 

PRESO ATTO dell’ulteriore comunicazione dell’U.C.A.T. AUSL 4 Teramo prot. n. 0042049/21 del 
09/03/2021 indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nereto – Sant’Omero – 
Torano Nuovo” e al Sindaco del Comune di Nereto, per gli adempimenti di competenza, in forza 
della quale si predisponevano l'isolamento domiciliare fiduciario e l'interruzione delle 
attività didattiche in presenza per gli alunni ed il personale, presenti nell’elenco comunicato 
allo scrivente servizio, relativo alla classe sez. “B”, della Scuola dell'infanzia di NERETO, in 
quanto contatti di caso Covid-19; 
 
I soggetti interessati da tale provvedimento saranno sottoposti a doppio tampone diagnostico 
molecolare Covid-19, precisamente uno in data 12/03/2021, presso il drive di Tortoreto (Piazzale 
Antistadio) alle ore 09.30; l'altro in data 19/03/2021 stesso luogo e orario del primo, come da 
Circolare Ministeriale n. 3787 del 31/01/2021; 



ORDINANZE SINDACALI n.ro 10 del 14/03/2021 

PRESO ATTO della comunicazione dell’U.C.A.T. AUSL 4 Teramo prot. n. 0044141/21 del 
12/03/2021 indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nereto – Sant’Omero – 
Torano Nuovo” e al Sindaco del Comune di Nereto, per gli adempimenti di competenza, in forza 
della quale si predispongono l'isolamento domiciliare fiduciario delle attività didattiche in 
presenza per gli alunni ed il personale, presenti nell’elenco comunicato allo scrivente 
servizio, relativo alla classe sez. “D”, della Scuola dell'Infanzia di Nereto, in quanto contatti 
di caso sospetto di variante Covid-19; 

I soggetti interessati da tale provvedimento saranno sottoposti a doppio tampone diagnostico 
molecolare Covid-19, precisamente uno in data 16/03/2021, presso il drive di Tortoreto (Piazzale 
Antistadio) alle ore 09.30; l'altro in data 23/03/2021 stesso luogo e orario del primo, come da 
Circolare Ministeriale n. 3787 del 31/01/2021; 

PRESO ATTO della comunicazione trasmessa a mezzo e-mail dalla cooperativa sociale 
“Sviluppo e Solidarietà” in data 13 marzo ore 23:07 prot. n. 199, in cui si informava la 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali della positività al virus di un dipendente in servizio 
presso la mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia di Nereto e che pertanto, in attesa 
della riorganizzazione del servizio mensa, comunque in ogni caso, lunedì 15/03/201 esso 
non potrà essere attivo; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia; 

RITENUTA la straordinaria necessità e urgenza di adottare adeguate e immediate misure di 
prevenzione e contrasto all’aggravamento dell’emergenza epidemiologica e al contenimento della 
diffusione del coronavirus; 

RAVVISATA l’urgenza, in attesa di eventuali ulteriori provvedimenti da parte dell’UCAT - ASL di 
Teramo e dell’eventuale conseguente avvio delle relative procedure sanitarie di sua competenza, 
di sospendere temporaneamente in via cautelare tutte le attività didattiche in presenza dell’intero 
plesso della Scuola dell’Infanzia di Nereto; 

RAVVISATA la necessità di disporre la sospensione temporanea del servizio mensa presso la 
Scuola dell’infanzia di Nereto; 

RAVVISATA inoltre la necessità di confermare la sospensione temporanea del servizio di 
trasporto scolastico anche per gli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali che svolgono 
attività in presenza della Scuola Primaria di Nereto;  

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, sussistono ragioni di 
impedimento alla preventiva comunicazione di avvio del procedimento ai soggetti nei confronti dei 
quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti ed a quelli che per legge debbono 
intervenirvi per le particolari esigenze di celerità del procedimento;  

RITENUTA altresì la sussistenza dei presupposti per l’emanazione di ordinanza contingibile ed 
urgente; contingibile, per la straordinarietà che delinea la situazione; urgente, per la necessità nel 
caso di specie di dare immediata tutela all’interesse della salute dei cittadini;  

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa;  

1) la sospensione temporanea in via cautelare delle attività didattiche in presenza 
dell’intero plesso della Scuola dell’Infanzia di Nereto, per quattordici (n.14) giorni a 
partire da lunedì 15 marzo 2021 e fino alla data di domenica 28 marzo 2021, in attesa 
di ulteriori accertamenti necessari per l’indagine epidemiologica del caso e 
comunque sino a nuova ordinanza sindacale di revoca del presente provvedimento 



ORDINANZE SINDACALI n.ro 10 del 14/03/2021 

e/o ulteriori disposizioni dell’UTAC - ASL di Teramo quale autorità sanitaria 
sovraordinata al Sindaco;   

2) la sospensione temporanea del servizio mensa presso la Scuola dell’infanzia di 
Nereto; 

3) la sospensione temporanea del servizio di trasporto scolastico anche per gli alunni 
con disabilità e con bisogni educativi speciali che svolgono attività in presenza della 
Scuola Primaria di Nereto;  

4) la sanificazione dell’intero plesso scolastico della Scuola dell’infanzia di Nereto ivi 
compresi i locali adibiti alla mensa con preventiva igienizazzione, secondo quanto 
previsto dalla circolare Mini. Salute / ISS n. 5443 del 22/02/2020; 

DISPONE 

• la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Nereto;  

• la trasmissione di copia della presente ordinanza per gli adempimenti di competenza: 

- A S.E. il Prefetto di Teramo; 

- Al Presidente della Regione Abruzzo; 

- All’Assessore regionale con delega alla Salute; 

- Al Direttore Generale della ASL di Teramo; 

- All’Unità di Coordinamento di Assistenza Territoriale della AUSL di Teramo;  

- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Nereto – Sant’Omero – Torano Nuovo; 

- Al Comando dei Carabinieri della Stazione di Nereto; 

- Alla Polizia Locale del Comune di Nereto; 

- Al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Nereto; 

- Alla cooperativa sociale Sviluppo e Solidarietà 

- All’impresa Iezzi Travel; 

 

AVVERTE CHE 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21-bis della L. 7/08/1990, n. 241, 
con pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Nereto; 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale de L’Aquila nel termine di decadenza di sessanta giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ai sensi dell’articolo 29 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199; 

Che in caso di inadempienza alla presente Ordinanza si procederà alla denuncia 
all’Autorità Giudiziaria secondo il disposto dell’art. 650 del Codice Penale. 
1
 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Nereto, lì 14/03/2021 Il Sindaco 

 LAURENZI DANIELE  


